
MASAS DE AGUA SUBTERRÁNEA DE BALEARES

Código: Denominación:

Isla:U.H.:

1801M4 Ses Basses

18.01 18 MALLORCAANDRATX

CODIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN

66,70

25,84

1. DELIMITACIÓN Y SUPERFICIES CARACTERÍSTICAS 

U.H. (km  ):

Afloramientos permeables (km  ):

Términos municipales: Ríos, torrentes y embalses

2. ESTRUCTURA INTERNA
Acuífero Litología Edad Espesor (m) Tipo

3. PARÁMETROS HIDROGEOLÓGICOS

Permeabilidad (m/d): Transmisividad (m  /d):

Coeficiente de almacenamiento Caudal específico (l/s/m):

100

0.1

4. BALANCE HÍDRICO
ENTRADAS (hm  /a) SALIDAS (hm  /a)

1,671

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

1,671

0,000

0,035

0,000

0,300

0,000

0,620

0,716

0,000

1,671

Infiltración lluvia:

Infiltración cauces:

Infiltración riegos:

Inf. redes abastecimient

De otras MAS:

De agua de mar:

Inf. aguas residuales:

TOTAL

Bombeos:

Ríos:

Manantiales:

Humedales:

A otras MAS:

Al mar:

Recuperación reservas:

TOTAL

2

2

2

33

MAS (km  ): 14,252

4,50Longitud de costa (km):

Consumo reservas: 0,000

Código Nombre

005 ANDRATX

Caliza y dolomías Rethiense- Lías 300 Libre

Corte hidrogeológico conceptual
:
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CODIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN

5. EXTRACCIONES Y USOS DEL AGUA SUBTERRÁNEA (hm /a)

6. IDENTIFICACIÓN DE LOS POZOS DE ABASTECIMIENTO HUMANO

7. ESTADO CUANTITATIVO. PIEZOMETRÍA

8. ZONAS DE DRENAJE Y FUNCIONAMIENTO HIDRÁULICO

OBSERVACIONES Indice de explotación = 0,03

BuenoESTADO CUANTITATIVO

9. CALIDAD Y ESTADO QUÍMICO

10. ANÁLISIS DE PRESIONES E IMPACTOS
Fuentes de contaminación difusa:

Fuentes de contaminación puntual:

Cloruros: Estable ///  Nitratos: Estable

Bicarbonatada cálcica

Malo

TENDENCIAS

FACIES

ESTADO QUÍMICO

3

PRESIONE

Extracciones (hm  /a): 0,0353

Recarga artificial:

SalinizaciónIMPACTOS Descenso niveles Contam. orgánica Nitratos Hidrocarburos

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,001 0,000 0,001

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,029 0,000

0,000 0,006 0,000 0,006

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,035 0,000

0,029

0,035

TIPO DE USO MANANTIAL BOMBEO OTROS TOTAL

Abastecimiento urbano:

Regadío:

Industrial (sólo aisladas):

Doméstico (viviendas aisladas):

Ganadería e Ind. agropecuarias:

Venta de agua:

Otros:

TOTAL:

CÓDIGO NIVELES MEDIOS (m) OSCILACIÓN (m) TENDENCIA ESP. ZONA NO SAT. (m) PERÍODO

MA0037 82 4 Estable 40 1999-2012

Código Conduct. (microS/cm) Cloruros (mg/l) Nitratos (mg/l) OTROS (mg/l) Observaciones

MA1850 3120 504 mg/l SO4   1122,5 21/10/2011

MA1850 2340 389 mg/l SO4   5502,5 02/04/2012

MA1850 2730 532 mg/l SO4   6952,5 01/10/2012
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OBSERVACIONES Intrusión Salina. Sulfatos y cloruros de origen natural (yesos y sales del Keuper)
                                       Nivel de referencia de cloruros (mg/l)  400 / Nivel de referencia de nitratos (mg/l)  5



MASAS DE AGUA SUBTERRÁNEA DE BALEARES

Código: Denominación:

Isla:U.H.:

1801M4 Ses Basses

18.01 18 MALLORCAANDRATX

CODIFICACIÓN E IDENTIFICACIÓN

AltaVULNERABILIDA

13. REGISTRO DE ZONAS PROTEGIDAS

12. ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

14. BIBLIOGRAFÍA

15. OBSERVACIONES
Numero de pozos informatizados (año 2011) = 14 / Volumen autorizado (hm3/año) = 0,0143

16. DOCUMENTACIÓN ADICIONAL

Cloruros: Promedio de 475, màximo de 530 mg/l de Cl

Nitratos: Promedio de 3, màximos de 3 mg/l de NO3

Descenso nivel (m):

Observaciones:

Rango:

11. RIESGOS
MAS sin riesgo MAS excepcionable MAS prorrogableMAS con riesgo

Zona designada para 
captaciones para consumo 

Zona sensible a nutriente Zona designada para 
la protección de 

Documento Año

HIDROMA S.L.: Estudio hidrogeológico del término municipal de Andratx 1996

Nombre Sup. en MAS (ha) ObservacionesTipoCódigo

RED NATURA 2000

Es Rajolí 0,20 LICES5310077

La Trapa 386,66 LIC Y ZEPAES0000222

Serral d'en Salat 1,84 LICES5310076

Página 3 de 3



!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!
!

!

! !

!

!

!

!!
!

!
!

!
!

!

!! !

!
!

!

!

!

!

!

(

(

(
(

(

(

(

(

(

(

D

D

D
D

D

D

D

D

D

D

D
D

1812M2

1812M1

1801M2

1801M4

1802M1

1801M3

1801M1

No Massa
18NM01

MA1861

MA1860

MA1854

MA1099

MA1093
MA1092MA1089

MA1343
MA1342

MA1098

MA1095

MA1094

MA0043

MA0038

MA0741

MA0051

MA0050

MA0049
MA0048

MA0046
MA0045 MA0044

MA0041
MA0040

MA0039

MA0037
MA1850

MA1849

DR0001

MAMC03M2

MAMC01M2

2°27'0"E
2°24'0"E

2°21'0"E

39°36'0"N

39°33'0"N

0
2

1
Km

±
Llegenda
D

Xarxa Piezomètrica
(

Xarxa Qualitat
!

Proveïment Urbà i venta
!

Domèstic, reg i altres
!

Investigació
Masses Aigua Subterrània
Massa Aigua Superficial
Massa de Transició
Massa de Transició Molt modificada
Torrent Molt modificada
Massa Costanera

B
F

G

D

H

E

C

A

I

A
A

Mallorca
Menorca

Eivissa

Formentera

Cabrera

LlegendaÀrea Marítima Demarcació

Unitats de Demanda Urbana



!

!

!!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!
!

!

!!
!

!

!

!

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!
! !

!

! !
!

!

!

!! !! !

!! ! !! !

!
!
!

! !

! !! !

!!

!!
!

!

!

!

!! !

!
! !

!

!

!

!

!

!

!

! !!

!
(

(

(

(

(

(

(
(

(

(

(
( ((

(

(

(
(

D DD

D

D
D

D

D
D

D
D

D
D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

D

Portals Vells
Cala Figuera

Cala de Santa Ponça

Cala 
Llamp

Cala en Tió
Cala d'Egües

Cala 
Fornells

es Malgrat

esPantaleu
Cap des Llebeig Cap de Tramuntana Cala en 

Basset

Cala d'Estellencs

Punta de s'Algaret
Punta de s'Encletxa

Serra
de na
Burguesa

 ses Ortigues

Morro des Fabioler

Son
Fortesa

Estellencs

Puigpunyent

Galilea

Son
Font

Calvià

Andratx
es 
Capdellà

Son Fortuny

Son Santpol
Son 

Hortolà

Son Vic Nou
Ma-1015

Son Vida

1024

Fita del
Ram

831
Puig de
Galatzó

Moleta de
s'Esclop

926

352 Puig des 
Far Vell

Cap de Cala Figuera

Punta de sa Porrasa

Morro 
d'en Feliu

Cap des Llamp
Cap
Andritxol

na Galinda

Cala Vinyes

Son Mas

Galatzó

Bunyolí

Valldurgent

Son Burguet

Son Fortuny
es Grau 

Gran

ses
 Algorfes

Son 
Serralta

Rafalbetx

Son 
Bugadelles

Torà

Sol de
 Mallorca

Ma-1

Ma-1101

Ma-1043

Ma-1016

Ma-1

Santa
Ponça

Peguera

Palmanova

Magaluf

el Toro

Costa de
la Calma

Costa de'n
Blanes

Sant 
Elm

s'Arracó

Port
d'Andratx

Portals
Nous

Illetes
Ca's Català

Sant Agustí
Camp
de Mar

Gènova

Son
Ferrer

Urb.
GalatzóCala

Vinyes

Montport

Biniorella

Illa del
Toro

sa Dragonera

Illot de sa Porrassa

Cap de sa Mola

Punta des Carregador

Son Cotoner
d'Avall

la Trapa
Son 
Bosc

Bendinat

Son Roca

es 
Ratxo

es Rajolí

Son Costei

es 
Verger

s'Alqueria

Son Pieres 
de Dalt

Ma-1

Ma-10

Ma-1

Ma-1

Ma-1032

Ma-1012

Ma-1030

M
a-1 041

Ma-1016

Ma-1014

TorrentdeGalatzó

TorrentdeSarrià

saRiera

1812M2

1812M3

1813M2

1802M2

1807M2

1812M1

1801M2

1813M1
1801M4

1802M1

1801M3

1801M1

No Massa
18NM01

MA1897

MA1860

MA1854

MA1339

MA1105MA1363

MA1368

MA1356
MA1354

MA1353
MA1352

MA1345

MA1336

MA1098

MA0038

MA0742

MA0741 MA0046

MA0041

MA0039
MA0037

MA1857

MA1850

MA1901

MAMC01M2

MAMC03M2

MAMCp01

MAMC01M2

MAMC16M3

MAMCp01

MAMC02M3

MAMC01M2 2°33'0"E
2°30'0"E

2°27'0"E
2°24'0"E

2°21'0"E
2°18'0"E

39°39'0"N

39°36'0"N

39°33'0"N

39°30'0"N

0
2

1
Km ±

Llegenda
D

Xarxa Piezomètrica
(

Xarxa Qualitat
!

Proveïment Urbà i venta
!

Domèstic, reg i altres
!

Investigació
Masses Aigua Subterrània
Massa Aigua Superficial
Massa de Transició
Massa de Transició Molt modificada
Torrent Molt modificada
Massa Costanera

B
F

G

D

H

E

C

A

I

A
A

Mallorca
Menorca

Eivissa

Formentera

Cabrera

LlegendaÀrea Marítima Demarcació

Unitats de Demanda Urbana


